
 
 

Plán rozvoje sportu obce 
Bukovinka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Na období let 
2021 – 2026 

 



 

1. ÚVOD 
 

Strategický plán rozvoje sportu v obci Bukovinka je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 

115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce podpory sportu je 

otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách a 

potřebách obce. Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho rovinách a 

vymezit způsob financovaní podpory sportu v obci. 

              

2. OBEC 

Poloha 

Obec Bukovinka se nachází v okrese Blansko (jihovýchodní okraj na rozhraní okresů Brno-
venkov a Vyškov) a v kraji jihomoravském. Rozkládá se na rozloze cca 848 ha v nadmořské 
výšce 570 m a je ovlivněna polohou v hodnotném krajinném území.  Bukovinka leží 
v jihovýchodní části Konické vrchoviny. Konická vrchovina se ještě dále člení na několik 
podcelků, na katastr Bukovinky zasahuje Jedovnicko-račický prolom (jeho součástí 
je Rakovecké údolí) a Hornoříčská vrchovina (zasahuje samotnou obec).  

 

Demografická situace 

V roce 1869 žilo v Bukovince 373 obyvatel a obec čítala 50 domů. Od té doby počet obyvatel 
kolísal až do roku 1980 zhruba mezi 400 až 450 obyvateli, nejvíce obyvatel obec hlásila při 
sčítání v roce 1961 - celkem 446 občanů. Největší propad nastal po sametové revoluci - 
v roce 2001 obec zaznamenala nejnižší počet svých obyvatel v historii sčítání lidí - pouze 
306 občanů. Při sčítání lidu v roce 2011 bylo v Bukovince zjištěno 476 obyvatel. V současné 
době díky přílivu nových obyvatel do novostaveb a díky rození dětí populačně silných ročníků 
z přelomu 70. a 80. let  počet obyvatel roste, k roku 2016 se pohybuje okolo 560 obyvatel. V 
současnosti má Bukovinka 599 obyvatel. 

 

3. ZÁKLADNÍ POJMY 
 

Sport, všeobecně sportovní činnosti - veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány 

příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní 

pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj 

společenských vztahů. 

 Sport pro všechny - zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity 

občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou 

pohybové vyžití, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i psychické kondice. 

 Sport dětí a mládeže - pohybové aktivity v rámci předškolní či školní výuky (výchovně 

vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity 

ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových činnosti, 

všestrannost a vytvářeni vztahu ke sportu. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Blansko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Brno-venkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Vyškov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_Česku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravský_kraj
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jedovnicko-račický_prolom&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakovecké_údolí
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hornoříčská_vrchovina&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1869
https://cs.wikipedia.org/wiki/1980
https://cs.wikipedia.org/wiki/1961
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sametová_revoluce
https://cs.wikipedia.org/wiki/2001
https://cs.wikipedia.org/wiki/1970–1979
https://cs.wikipedia.org/wiki/1980–1989


Tělesná výchova a sport na školách - pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 

vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity 

ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových činností, 

všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. 

 Sportovní kluby a tělovýchovná jednota - právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem 

zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit občanů. 

Sportovní akce  - jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná aktivita 

sportovního charakteru. 

Dobrovolník a dobrovolnictví - cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo 

dobrovolný činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. 

Dobrovolnictví ve sportu je vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném 

čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v 

oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci.  

Komise pro kulturu, sport a volný čas - poradní orgán zastupitelstva obce. Jeho členy jsou 

rovněž dobrovolní činovníci podílející se na sportovních činnostech v obci. 

 

4. ÚLOHA OBCE V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU 
 

Péče o sport patří ze zákona mezi úkoly obce - bližší vymezení viz § 6 zákona č. 115/2001 Sb., 

o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů 

Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce 

se spolupodílejí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch 

obce, respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Obec 

tak v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního 

rozvoje, výchovy a vzdělávaní, dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecni zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

5. SOUČASNÝ STAV 
 

V obci se nachází dvě dětská hřiště, jedno historicky na obecním pozemku, doplněné o nové 

prvky v roce 2021, druhé vybudované v roce 2016 za přispění dotace z MMR ČR. Obec zajišťuje 

pravidelnou údržbu a drobné opravy. Obě jsou veřejně přístupná bez omezení. Dále obec 

v roce 2021 vybudovala na pozemku TJ Bukovinka z.s. workoutové hřiště. Všechny herní prvky 

podporují aktivitu dětí a mládeže, rozvíjejí smysluplné trávení volného času v blízkosti bydliště 

a zdravý životní styl. Zvyšují atraktivitu obce pro obyvatele i návštěvníky. Cílovou skupinou jsou 

děti od 3 do 18 let a jejich rodiče i prarodiče. 

Obec je vlastníkem a provozovatelem Společenského domu, jehož součástí je i tělocvična, 

kterou bezplatně poskytuje sportovním a zájmovým kroužkům a fotbalovému klubu, který 

provozuje TJ Bukovinka z.s. 



Historie vzniku TJ Bukovinka z.s. je datován do roku 1919, kdy byla založena Sokolská 

tělovýchovná jednota. Zanikla po sedmi letech činnosti, aby byla vzkříšena v roce 1951. O 

několik let později dobudovala fotbalové hřiště a v 60. letech založila fotbalový klub, který se 

na okresní úrovni prezentoval na mnoha utkáních.  

V říjnu 2017 bylo na členské schůzi zvoleno nové vedení a výbor, od něhož se nyní odvíjí zcela 

nová koncepce sportovní činnosti, programu a rozvoje úspěšně obnovené TJ Bukovinka z.s. 

V majetku TJ se kromě zmiňovaného fotbalového hřiště Na kopanině nachází i areál pro 

sportovní a rekreační využití - tzv. Sokolské hřiště. 

 

6. OBLASTI PODPORY SPORTU V OBCI 
 

Obec vychází vstříc spolkovým aktivitám, má zpracovaný systém finanční podpory formou 

individuálních dotací poskytovaných z rozpočtu obce. 

Obec si je vědoma důležitosti spontánního sdružování, od kterého se odvíjí sounáležitost 

občanů se svojí obcí.  

Sport dětí a mládeže - aktivní pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a 

psychický vývoj. Poskytnutí smysluplné činnosti, určení cíle, poskytnutí pocitu sounáležitosti s 

okolím, navození pocitu bezpečí. Nejlepší způsob vlivu na chování dětí na mládeže.  

Zásadní význam: Výchovný prostředek, socializační faktor, účinná forma prevence sociálně 

patologických jevů v chování dětí a mládeže, důležitý prvek v harmonickém a zdravém vývoji 

mladého člověka. 

Cíl podpory: Podnícení zájmu o sport. Vypěstování potřeby sportu jako samozřejmé součásti 

zdravého životního stylu. Nabídka smysluplné zábavy a současné rozvíjení schopností a 

dovedností v této oblasti.  

Priorita: 

- údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví obce, jejich případná modernizace    v 

souladu s potřebami obce (workoutové hřiště)  

- údržba stávajících dětských hřišť ve vlastnictví obce, jejich případná modernizace v souladu s 

potřebami obce 

 - podpora rozvoje tělesné výchovy a pohybových aktivit ve školských zařízení obce 

 - podpora sportovních akcí a organizačního zajištění sportovních akcí pro děti a mládež 

 - podpora a rozvoj talentovaných dětí a mládeže 

Sport pro všechny - organizovaný a neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity 

určené širokým vrstvám obyvatelstva žijících na území obce. 

Zásadní význam: Naplňování myšlenek zdravotního životního stylu, sociální kontakt, 

smysluplné trávení volného času, seberealizace, aktivní odpočinek.  

Cíl podpory: Vytvoření kvalitních a finančně dostupných možností sportovního vyžití a aktivní 

zábavy pro všechny věkové kategorie žijící na území obce.  

Priorita: 



- údržba stávajících sportovních zařízení ve vlastnictví obce, jejich případná modernizace v    

souladu s potřebami obce  

- podpora údržby sportovních zařízení ve vlastnictví spolků 

- podpora, příp. spolupořadatelství sportovních akcí 

- podpora nejrůznějších pohybových aktivit např. tanec, cvičení (pronájem sálu v prostorách ve 

vlastnictví obce) 

 - podpora úspěšných místních sportovců 

 

7. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI 
 

              Obec se podílí na organizaci sportovních akcí, poskytuje prostředky na provoz sportovních 

zařízení v obci. V rozpočtu obce jsou každoročně vyčleňovány finanční příspěvky na chod 

jednotlivých spolků, rovněž jsou jim bezúplatně poskytovány obecní prostory. Obec také 

investuje do údržby a oprav nemovitostí, které spolky ke své činnosti využívají, a poskytuje 

součinnost při zajišťování dotačních titulů. Spolky i obec informují občany o konání a výsledcích 

svých akcí prostřednictvím obecního zpravodaje nebo webových stránek. 

 

8. ZÁVĚR 
          

Plán rozvoje sportu v obci Bukovinka bude průběžně aktualizován.  

Plán rozvoje sportu obce Bukovinka schválilo Zastupitelstvo obce Bukovinka dne 30. 8. 2021, 

usnesením č. 20 a je také zveřejněn na webových stránkách obce www.bukovinka.cz nebo je 

dostupný ve fyzické podobě na obecním úřadě. 

 

Bukovinka 22. 7. 2021 

Zpracovala: Ester Dufková 

 

 

 

 

Pavel Malík v. r. 

           starosta obce           

 

 


